Il vicariato terminava in due modi. O il vicario cessava di essere schiavo dell'ordinario, per volontà di questo – mediante alienazione – o del *dominus* – che poteva affrancare o alienare

oppure comperato dall'ordinario a seguito di prestito concessogli dal padrone (Iul. 12 *dig.* D. 15.1.37.1) (cfr. ID, 'Servus', cit., 427).

⁸⁴⁰ H. ERMAN, 'Servus', cit., 393.

⁸⁴¹ H. ERMAN, 'Servus', cit., 451.

⁸⁴² H. ERMAN, 'Servus', cit., 401.

⁸⁴³ H. ERMAN, 'Servus', cit., 402 s.

⁸⁴⁴ Lab. 2 *post. a Iav. epit.*

D. 33.8.22.1: *Dominus servum, qui cum eo vicarium communem habebat, testamento manumiserat et peculium ei legaverat, deinde ipsum vicarium, qui communis erat, nominatim et ipsi et libertae suae legaverat. respondi partem quartam libertae, reliquam partem quartam liberti futuram: quod et Trebatius.*

⁸⁴⁵ F. REDUZZI MEROLA, «Servo», cit., 88.

⁸⁴⁶ Paul. 33 *ad ed.* D. 21.2.5: *Servi venditor peculium accessurum dixit. si vicarius evictus sit, nihil praestaturum venditorem Labeo ait, quia sive non fuit in peculio, non accesserit, sive fuerit, iniuriam a iudice emptor passus est: aliter atque si nominatim servum accedere dixisset: tunc enim praestare deberet in peculio eum esse.*

⁸⁴⁷ H. ERMAN, 'Servus', cit., 469 ss. Negli altri casi, per Erman, l'acquisto richiedeva l'autorizzazione speciale del *dominus*.

l'ordinario senza peculio, o alienare o affrancare entrambi – ordinario e vicario – ma separatamente, o ancora alienare o affrancare solo il vicario o tenerlo come schiavo diretto. Oppure cessava solamente di essere vicario, divenendo, a seguito della liberazione dell'ordinario, schiavo di un uomo libero⁸⁴⁸.

In ogni caso, il servo vicario fa parte del peculio dell'ordinario⁸⁴⁹. Ne deriva che lo schiavo vicario ha due padroni⁸⁵⁰. Il potere del *dominus* deriva da due fatti. Innanzitutto, per e nella *civitas* «le maître seul existe et peut agir» e nei suoi confronti si potrà agire come se gli atti fossero conclusi da uno schiavo diretto. Secondariamente, anche l'ordinario è subordinato al padrone che quindi, in caso di conflitto col volere dell'ordinario, prevale. Nei fatti, però, «c'est naturellement l'Ordinaire qui prévaut», soprattutto nei casi di vicario 'extradomestico'. Come lo Stato tendeva a non intromettersi nei rapporti tra *dominus* e schiavi, il *dominus* «en auront fait autant pour les rapports entre l'Ordinaire et ses vicaires», salvo reprimere gli abusi. In più, il potere del padrone trovava un limite nel rispetto del peculio dell'ordinario, di cui fa parte il peculio del vicario⁸⁵¹. Ed è nel peculio dell'ordinario – salvo *iussum* del *dominus* o stipulazione *ex re domini* – che si acquistano i negozi del vicario⁸⁵².